C Ad secundum quod obijcitur quod oportet quod ego sciam quod tu scis non oportet, quia ut ipse dicit nos sumus dicti potentia intelligentes a primo die a principioque nostre natiuitatis. vnde duplici potentia puer intelligitur vno modo quia forme imagine in eo sunt in potentia in intellectu. Alio modo quia intellectus materialis qui natus est recipere in intellectu intentionem illius forme imagine eam recipi in potentia & est coniunctus ei in potentia. Ex quo colligitur quod nos intelligimus ex eo quod intellectus nobis coniungitur, & quia aliter coniungitur vni & alter alteri & per alias & alias intentiones imaginatas, sequitur quod non oportet quod vnus sciat quod alter scit nec sciat antequam sciat.

C Tertia autem ratio contra ipsum soluitur quia nunquam intellectus materialis est absque omni forma quoniam opinati sumus secundum eum: quod intellectus materialis est vnus omnibus hominibus. Et ex hoc sumus opinati quod species humana est eterna: ut determinatum est in alijs locis. necesse est ergo ut intellectus materialis non sit denudatus a principijs naturalibus comunibus toti humani speciei scilicet a primis propositionibus. Et ideo nunquam intellectus remanet idem cum materia prima.

F Prererea possibilitas intellectus non est eiusdem rationis cum potentialitate materie ut et ipse vult. & ideo non oportet quod sit eadem.

C Quarta uero ratio soluitur ita scilicet quia omnia organa fantastica respondent ei vt vnum instrumentum: nam si rotam celum responderet intelligentie vt instrumentum vnum: non est inconueniens quod tota humana species que est nihil respectu totius celi, responderet intelligentie in fine, siue nostro intellectui ut instrumentum.

B **4. ratios**

Soluuntur rationes contra Auer.

Ad prim.

intelleus speculatiuus quid

F

Ad secund.

Ad tert.

G

Ad quart.

Articu. 2.

H

Po Auer.

D

k ij

Exemplis pulcrum
Differen-
tia dup-
formarum
Corpora-
lis nature
et spiritua-
lis differ-
entia.
F
Prima.
differen-
tia, 2o
Pro com-
mentato-
re.
Primum
declaran-
dum.
G
H
Species
forma in-
tellectus
candum
Auerro.

talis similitudo sit per unitatem forme non perfecte
assequitur genitum gignentis unitatem forme, ex eo
quod illa actio non attribuitur forme sed composito li-
cet illius actionis forma sit ratio. Sed in generatio-
nibus in intentionalium, genitum perfecte consequitur si-
militudinem gignentis, sicut similitudo in speculo ge-
nita perfecte consequitur gignentis similitudinem.
In duobus differt forma intentionalis a reali quia for-
ma intentionalis non recipit numerationem a subie-
cto ut realis, nec educitur de potentia materie cum per
se loquendo non requiratur ibi motus nec transmuta-
tio. Visa igitur differentia inter formas reales, & inten-
tionales ex qua differentia forme intentionalis duo
consequuntur, primū quod quia non extenduntur ex-
tensione subiecti, secundum aut quod nō numeratur
numeratione subiecti sed potius numeratione rerum
in quarum cognitionem ducunt, siue eorum a quibus
sunt, nam illa intentio albedinis in illa parte aeris exis-
tens differt numero ab illa intentione albedinis in ea-
dem parte aeris existente non ratione subiecti quia in
eodem subiecto sunt sed ratione diuersarum albedi-
num in quarum cognitionem ducunt, & a quibus tra-
xerunt originem. Restat igitur videre quomodo dif-
ferat natura intellectualis a natura corporali, propter
quod sciendum est primo quod natura intellectualis
seu spiritualis potest simul esse cum corporali absque
eo quod natura corporalis sibi cedat vnde illi qui di-
cebant animam esse corpus secundum philosophum
ponebant duo corpora in eodem, natura enim corpo-
ralis simul cum alia natura corporali esse non potest.
C Secunda autem differentia est quod natura spiri-
tualis, potest esse simul, & semel in diuersis dummodo il-
la diuersa habeant ordinem ad aliquid vnum. Sic con-
cedimus vnam, & eadem essentiam anime esse in di-
uersis partibus corporis prout ille partes habent ordi-
nem ad vnum totum ita, & illi qui ponebant dato-
rem formarum cum ponerent quod vnus, & idem
dator operatur in diuersis simul, oportet eos dicere
quod ille dator simul esset in diuersis in quantum il-
la diuersa ordinantur ad vnum ut forte ad susceptio-
nem vnus forme, natura enim corporalis nunquam
secundū se tota simul potest esse in diuersis in quantum
illa diuersa ordinantur ad vnum aliquid.
His ergo visis restant quinque declaranda vt commen-
tatoris ratio facilis habeatur. Primum est quod vna
& eadem intentio informat imaginationem, & intel-
lectum, nam ut dicebatur intentiones illius non reci-
piunt numerum a subiectis in quibus sunt, & tamen
due intentiones solo numero differentes possunt esse
in eadem parte aeris, & vna, & eadem intentio si-
mul posset esse, & in aere & in aqua non cederet ei
nec econuerso.
Cum igitur natura corporalis ut organum fantasti-
cum non cedat nature spirituali ut intellectui ita illa eadē
intentio que informat phantasmata informare pote-
rit intellectum.
Ad hoc etiam valere potest quod superius fuit tactum
quia huiusmodi intentiones numerum recipiunt ab
illis in quorum cognitionem ducunt. Et quia species
in intellectu ducit in cognitionem nature sine conditio-
nibus materie, species autem in phantasia ducit in co-
gnitionem nature cum conditionibus materie sicut
vna, & eadem natura est que consideratur cum con-
ditionibus materie, & sine illis ita, & species vna &
eadem esse poterit que informat phantasmata, & intel-
lectum, & tunc intellectus copulabitur nobis per for-
mam suam, & ista est scientia commentato, quia vult
quod intellectus copuletur nobis per intentiones imaginatas
quod sunt quasi forma ipsius. Et quia intellectus copula-
tus non
bis per

sic enim vnietur nobis intellectus per formam suam
si ipsum phantasma poterit informare, sed ut illa infor-
matio, & vnitas intellectus nobis aliquo modo ratio
nabilis appareat duo per ordinem sunt videnda, pri-
mo enim est videndum quomodo differant forme rea-
les a formis intentionalibus, secundo quomodo diffe-
rat materia spiritualis vt intellectualis a materijs cor-
poralibus. C Propter primū ergo. Notādū qđ forme
intentionales nō numerātur numeratione subiectorum
nec extenduntur extensione ipsorum quia que sic
numerantur non possunt esse plura numero in eodem
subiecto ideo philosophus, quinto methaphi. vult
quod quecumque habent esse in eodem subiecto,
differunt specie, & non numero solum, sed huiusmodi
intentiones solo numero differentes sunt in eadem par-
te aeris, vnde probatur in perspectiua quod licet al-
bum multiplicet speciem suam per totum medium,
ita quod duo corpora alba in eodem medio posita
quodlibet illorum per totum medium suam similitu-
dinem multiplicabit, cum ergo albedines eorum dif-
ferant in qualibet parte medijs, erunt intentiones solo
numero differentes. Ponitur exemplum etiam ab ali-
quibus de luminibus quod in eadem parte medijs reci-
pitur vtrumque lumen, & sic est possibile quod in ea-
dem parte medijs sint due intentiones solo numero
differentes, ita si esset possibile quod duo corpora es-
sent in eodem loco ut aer, & aqua ita quod vnum
non cederet alteri, vna & eadem intentio esset in his
duobus corporibus scilicet in aere, & in aqua.
Non solum autem ille intentiones non numerantur
numeratione subiectorum sed etiam proprie loquen-
do non extenduntur extensione eorum. Quia ex quo
quolibet forma multiplicat se per medium, & per
quamlibet partem medijs tota est in toto medio, & to-
ta in qualibet parte medijs, si autem rationem dicti sei-
re volumus. Sciendum quod causa quare extenditur
forma extensione subiecti est, quia forma illa ducitur
de potentia materie quia quicquid educitur de poten-
tia materie educitur tota de toto, & pars de parte
ideo sequitur quod omnis forma materialis de poten-
tia materieeducta diuiditur diuisionem materie. Et
sic tota est in toto, & pars in parte, causa autem quare
forme numerantur numeratione subiecti est, quia ipse
forme non generantur sed generatur totum composi-
tum, vnde non generatur albedo nec nigredo sed ge-
neratur lignum album, & lignum nigrum, quia esse
est generationis terminus. Esse enim formarum, con-
iuncto attribuitur cui per se competit generatio, quia
sicut ex diuersa ratione quidditatis sumitur diuersitas
speciei ita ex diuerso esse sumitur diuersitas numera-
lis. Et quia huiusmodi esse composito attribuitur sequi-
tur quod diuersitas numeralis in formis ex diuersita-
te subiectorum esse habeat, cum igitur hoc sit propriū
omni forme reali quod ipsa non generatur, sed com-
positum, ideo in omnibus formis realibus competit
numerari numeratione subiectorum, verum quia non
omnes forme reales de potentia materie educuntur
nam omnes forme reales extensione corporis exten-
duntur, sed quia forme intentionales sunt ille quibus
cōpetit gñatio quia nō generatur aer sic intencionaliter
coloratus sed ipsa coloris intencio in aere gñatur. Et hec
est ratio quare in realibus totū cōpositum generatur
quia totū cōpositū gñat sed in intentionalibus sola in-
tentio generatur, quia sola forma generat. Vnde dicitur
quod ipsa albedo generat albedinem suam in ae-
re. Secundum quod perspectiuus hoc probat. Ista au-
tem veritas ex quodam signo manifestari potest, vide-
mus enim in realium generatione, quod genitum non
perfecte sequitur similitudinem gignentis, quia cum

Forme re-
ales quō
ab intencio-
nibus
differant.

Duo acci-
dentia nu-
mero in
eodem su-
bictio.

Forma
cur exten-
ditur exten-
sione su-
bictis.

Forme
cur nume-
ratur nu-
meratione
subictis.

forma in-
tenciona-
lis genera-
tur et nu-
meratur.

A bis per formam suā sequitur ex hoc q̄ intellectus sit forma quodam modo nostra licet non eodem modo si cut alie forme sunt forme materie vnde ipse dicit q̄ actus equiuoce dicitur de intellectu, & alijs formis. Declarato ergo quod vna, & eadem forma in format intellectum, & imaginationem, & quod intellectus est quasi forma nostra secundum quod restat declarandū ut eius positio intelligatur, est quod vnus & idē intellectus p̄t esse vnus i omnibus hominibus nam licet natura corporalis non possit esse in diuersis quantumcunque illa diuersa ordinentur ad aliquid vnum, natura tamen spiritualis bene potest vt est, per habita manifestum. Ideo non est, inconueniens quod vnus & idem intellectus numero est omnibus hominibus vnus. Et hoc est quod dicit commentator opinati sumus quod intellectus materialis sit vnus omnibus hominibus.

2. declarandum.

3. declarandum.

B Homo intelligit p̄ animā nō animā ipsā. Ratio, 1.

com. 63.

Ratio, 2.

T. c. 24.

15 agendi forma, & materia.

Forma principaliter rō agēdi.

Intentio imaginata forma intellectus.

4. declarandum.

D

C Tertium quod restat declarandum est quod homo magis proprie intelligit quam intellectus intelligat cuius ratio duplex potest esse. Vna est quia intellectus ex tali vnione quodam modo efficitur forma nostra & quia forme proprie non est agere sed compositi per formam ideo non est intellectus intelligere nec anime sed magis intelligit homo per intellectum seu per animam vnde ipse commentator vult super primo de anima quod si videremus ipsa membra intrinseca que laborat in intelligendo sicut videmus mēbra extrinseca in texendo vel edificando sicut non concedimus quod anima texit vel filat sic non concedimus quod anima intelligat.

Secunda autem ratio ad hoc idem esse potest quia secundum philosophum in. 2. de anima, non solum sanatur sanitate sed etiam corpore sic non solum scimus anima quantumcumque enim scientia sit ab anima, & actus sanationis sit a sanitate attamen quia sanitas est in corpore ad ipsum actum sanationis cooperatur corpus sic etiam quia scientia est in anima ad actum sciendi cooperatur anima quia nullus est actus forme qui aliquo modo non communicetur materie vel proprio subiecto ita quod secundum eum non solum forma est ratio agendi sed etiam ipsa materia. Nam ex quo forma non potest actionem propriam nisi in materia propria seu in subiecto proprio exercere, non solum ipsa forma sed etiam materia, & subiectum ipsum est ratio agendi nihilominus forma est ratio principalior agendi quam ipsa materia, & subiectum cum igitur intelligere seu actus intelligēdi egrediatur de potentia intellectiua informata specie, cum magis principalis ratio agendi sit forma quam materia seu subiectum, ipsa intentio informans intellectum magis est ratio intelligēdi quam potentia intellectiua, igitur cum illa intentio que intellectum informat sit natura, & sit forma in nobis quia vt habitum est intellectus vnitur nobis per formam suam idest per intentionem imaginatam seu existentem in imaginatione ergo proprie intelligimus, & magis proprie quam intellectus quanto magis forma est magis ratio intelligēdi quam materia.

C Quartum restat declarandum quod intentio que plurificatur ex parte imaginationis habet esse vnum ex parte intellectus cuius ratio est, nam licet huiusmodi species intentionales recipiant numerum per se loquendo ab his a quibus sunt, per accidens tamen aliquando iste numerus impeditur, quia licet in eadem parte aeris possint esse due intentionales albedines solo numero differentes, ex eo quod ille due intentiones sunt a diuersi formis numero tamen si aer reciperet hic, & nunc cum non possint esse in eodem subiecto duo abstracta solo numero differentia tunc ille due intentio-

nes fierent vna intentio. Et si esset possibile quod aqua esset simul cum aere, & aer non cederet aque, & aer reciperet ut hic, & nunc, licet vna, & eadem intentio aliter, & aliter accepta posset informare aerem, & aquam, tamen posset esse quod per ea que sunt plura ex parte aeris esset vnum ex parte aque. Ita quod si due intentiones solo numero differentes informarent aerem cum informarent aquam fierent vna intentio.

Vnde, & commentator dicit quod huiusmodi intellectiua sunt vnum secundum intentionem recipientis & multa secundum intentionem receptam, & appellat ibi secundum intentionem receptam intentionem imaginatam quia eadem est que est in imaginatione & que informat, & que in intellectu recipitur.

P Quintum quod declarandum restat est, quod non semper intellectus de nouo recipit quando aliquis homo de nouo intelligit, sed actus forme aliquando est ibi noua receptio.

Aliquando autem est ibi sola noua vnio absque noua receptione quod ex habitis satis patet.

Nam ex quo intentiones plurificantur ex parte imaginationum, & vniantur ex parte intellectus non est nisi vna receptio omnium specierum differentium solo numero.

Et ideo si tu intelligis vnum lapidem, prius autem non oportet quod intellectus de nouo recipiat speciem lapidis quia forte habebas speciem lapidis antequam intelligeres lapidem, & ut dictum est non possunt intelligi plures species numero differentes.

Ideo ex quo de nouo tu intelligis lapidem cum prius nō intelligeres ipsum vnitus est tibi intellectus cum primo non esset tibi vnitus non tamen est ibi noua receptio, igitur est ibi noua vnio absque noua receptione sed potest etiam per simile declarari in natura verbi gratia.

Nam si aliquis homo de nouo generatur tunc non inciperet homo esse simpliciter, cum prius homo sit etiam quando de nouo tu intelligis esset species lapidis in intellectu ita quod in eo prius non esset sed intellectus per huiusmodi speciem incipit habere nouam relationem ad rem, & esset vnitus tibi, & esset inte cum prius non esset tibi coniunctus vt per ipsam speciem copulatus. Habitis igitur istis quinque, primo quod vna & eadem intentio informat intellectum, & imaginationem ex quo vel propter quod intellectus quodam modo efficitur forma nostra, secundum quod vnus & idem intellectus potest esse vnitus omnibus hominibus.

C Tertio quod ista est magis propria scilicet homo intelligit quam intellectus.

P Quarto quod intentiones que plurificantur ex parte imaginationum possunt esse vnum ex parte intellectus, sed aliquando est ibi noua receptio aliquando autem sola vnio absque noua receptione, apparet positionem commentato. aliquo modo esse rationabilem nec aliquo modo ut videret eius positio rationabilior ostendi potest. Quod si ea per que probabilis est, manifestam etiam calumniam habent, quia sine dubio aliqua ibi dicta habent calumniam, huiusmodi positio ex hoc irrationabilior apparet, verum tamen omnia eius dicta vel habita pretendunt aliquam veritatem probabilem.

Expeditis igitur prima, & secunda parte huius questionis quia adducte sunt rationes commenti pro, & contra.

Et declarata est eius, positio restat tertium prosequi ut scilicet rationes facte ab alijs contra ipsum magis probabiles inducantur.

B

3. anima co. 5. ad longum.

5. declarandum.

F

In noua intentione dat mouē uni onē nō receptiones nouā.

exemplo ostenditur

Prima, **G**

Secunda,

Tertia,

Quarta,

H Art. 3.

rōnes cōtra Auer,

A Ad cuius evidentiati notandum quod contra ipsum commenta. consueverant adduci sex rationes inter alias meliores. Quarum prima, est cōcludens quod homo non intelligit. Nam ex tali vnione quam commentator ponit intellectus ad nos non sequitur quod homo intelligat sed quod magis intelligatur, & est ratio, nam secundum cōmentatorem intellectus copulatur nobis per phantasmata sed intellectus comparatur ad phantasmata sicut oculus comparatur ad colorē quia in ipso existit ita quod intellectus noster vnitur nobis per phantasmata que in nobis sunt. Sed ex vnione quam habet oculus ad colorem siue ad parietem non sequitur quod color seu paries videat sed quod videatur ergo ex vnione quā habet intellectus ad nos nō sequitur quod intelligamus sed quod intelligimur. Vnde dicunt isti q̄ commentator fuit deceptus per fallaciā accidentis, nam si nos intelligimus oportet q̄ habeamus intellectum quasi formam nobis vnitā. Sed accidit ut respicit phantasmata quod vnitur nobis eo quod non vnitur nobis secundum huiusmodi phantasmata respicit, sed magis sicut a nobis separāt, quia quādiu species est in phantasia non est forma intellectus possibilis, ut autem huiusmodi species a fantasia est separata, et abstracta sic efficitur forma intellectus possibilis accidit tamen intellectus ut est vnitus nobis respicere phantasmata quia illo modo magis est separatus quam vnitus.

Prima.

3. de aīa. com. 5.

3. de aīa. 18. & 31.

B

Ratio. 2.

C Secundo arguitur sic & ostendetur per aliam rationē q̄ homo non intelligit, quia hoc q̄ dico homo aut est nomen totius aggregati scilicet corporis animati, & intellectus, aut est nomen animati corporis solum, aut est nomen intellectus solum. Si igitur est nomē totius aggregati tunc homo non intelligit quia secundū positionem eorum sic dicentium non plus fit vnum ex intellectu cum corpore quam ex naua cum nauī hoc autem aggregatum non intelligit sed solum naua, ergo totum aggregatum ex intellectu cum corpore nō intelligit sicut est homo cum sit nomen totius aggregati secundum modum istum sequitur quod homo non intelligit. Si autem homo dicit nomē animati corporis solum adhuc non intelligit homo. Nam quia intelligere dicitur esse actus non transiens in exteriorē materiam, cum ergo corpus animatum nostrū respectu intellectus sit materia exterior intelligere nō transibit in ipsum igitur homo non intelligit cum hoc q̄ dico homo sit nomen corporis talis. **C** Preterea si aliquis veller dicere proteruendo q̄ ille actus intellectus nostri qui est intelligere transit in exteriorē materiam, adhuc propter hoc non sequitur quod homo intelligit sed quod intelligitur quia omnis actus transiēs in exteriorē materiam denominat secundum appositam demonstrationem. Et ideo videmus q̄ calefacere quia transit in exteriorē materiā sequitur q̄ corpus in quod transit non calefaciat, & edificare q̄ transit in exteriorē materiam quia in edificium non sequitur quod edificium edificet sed q̄ edificetur. Si ergo homo ponitur exterior materia intellectus, intelligere non transibit in hominem, quia sit hominē, quia si transiret hominem tunc transiret in exteriorē materiam non sequitur q̄ homo intelligat, sed q̄ intelligatur igitur hoc q̄ dico homo secundum istum modū positionis non dici aggregatum neque corpus animatum. Si autem diceret aduersarius quod diceret intellectum ipsum hoc stare non potest, quia secundum philosophum. 6. metha. ad rationem hominis pertinet carnes & ossa sequitur quod hoc nomen homo non sit nomen intellectus solum. **C** Preterea si hoc quod dico homo esset nomen intellectus solum, cum corpus comparatur ad intellectum sicut instrumentum, & sicut

C confirmatur.

Ratio. 2.

D T. 60. 2.

confirmatur 6. 2.

mobile ad motorem, & homo non esset compositus ex intellectu, & corpore, sed esset intellectus vtens corpore vel mouens corpus Sed intellectus non mouet nisi per appetitum, & voluntatem, si ergo solum per talem motum intellectus vnitur corpori, & intellectus est sibi iunctus per voluntatem, ergo cum intellectus voluerit sibi vniri corpori vnietur, & post vnionem quando voluerit ipsum abicere abiciet, & post abiectonem ipsum reassumere poterit quod videtur inconueniens, quia tunc videtur quod esset possibilis resurrectio mortuorum.

C Tercio contra ipsum sic arguitur, si vnus esset numero in oibus cum igitur intellectus humanus secūdu philosophum fuerit ab eterno iste intellectus incepit recipere speciē quod falsum est. Cum philosophus ponat ipsum esse in potentia ad omnia intelligibilia.

C Quarta ratio contra ipsum est, quia ab vna, & eadē essentia uel virtute duo actus solum numero differentes progredi non possunt. Cum igitur duo homines possunt intelligere vnam, & eadem rem tunc intelligere illorum duorum differt numero aut non, non est enim intelligibile quod nō differant numero cum supposita eorum numero sint distincta. Si autem differēt numero cum isti non intelligant nisi per intellectus, ponatur vnus numero sequitur quod ab vna, & eadem virtute numero diuersi progrediantur actus solum numero differentes quod est impossibile.

C Quinta ratio contra ipsum est quia sicut passio facit nos scire materiam ita actio nos facit scire formā igitur ex actione propria alicuius debet quis inuestigare formam eius. Sed propria actio hominis videtur esse intelligere, igitur ex intelligere debemus inuestigare formam hominis, ergo ipse intellectus est propria forma hominis. Sed non est intelligibile quod aliquid multipliciter, & non multipliciter propria forma eius ergo ad multiplicationem hominis sequitur multiplicatio intellectus.

C Sexta ratio, & ultima contra ipsum aliquo modo virtualiter in rationibus precedentibus continetur. Nam ponere sic nobis intellectum vniri non est ponere nobis ipsum vnitum, sed a nobis separatum, quia quādiu species in fantasia existit non est a conditionibus materialibus abstracta, & intellectum non informat sed informat ipsum vt abstracta sed abstracta est a nobis separata ergo, & intellectus est magis nobis separatus quam coniunctus.

Quod autem istas rationes commenta. soluat, & vt appareat earum solutio.

Aduertendum quod omnes rationes preactae nihil concludunt nisi hoc supposito quod homo proprie acceptus intelligat. Nam ex ista super positione argumenta procedunt vel dicunt ad in conueniens quod homo non intelligit vel ex suppositione illius veritatis que est q̄ homo intelligit ducunt ad ista inconuenientia.

Nam prima ratio adducit ad hoc inconueniens quod homo non intelligit ex eo quod ex tali vnione hoc non potest saluari quod actus intelligendi nobis cōueniat.

Item secunda ratio ad hoc idem inconueniens quia intelligere non transit in exteriorē materiam.

Item tertia ratio ducit ad hoc idem scilicet quod homo non intelligit, quia si intellectus plenus est eo, quia ab eterno fuit, & intelligere meum non est nisi ex eo, quod intellectus meus recipit speciē cum ipse intellectus nullam speciē recipere possit, sequitur, quod homines, qui nunc sunt, nihil intelligant. **C** Sexta autē ratio ad istud inconueniens vult ducere, quia cum arguit ex dicto comenti magis sequitur, quod intellectus sit a nobis separatus, quā nobis vnitus, ad hoc inconueniens vult ducere: quia cū

non

Ratio. 3.

Ratio. 4.

F

Ratio. 5.

Ratio. 6.

G

Inconueniens ex prima.

Inconueniens ex secunda.

Inconueniens ex 3.

Inconueniens ex sexta.

A non agimus, nisi per ea, que sunt a nobis separata, sequitur quod actus intelligendi non conueniat nobis, quarta ratio, & quinta ex hac suppositione, quod homo intelligit ducunt ad inconuenientia. ¶ Nam quarta ratio ad hoc inconueniens ducit ex illa suppositione, quod diuersi actus numero simul & semel ab vna et eadem virtute progrediantur, cum contingat plura indiuidua habentia, simul vnam & eandem rem intelligere. ¶ Quinta autem ratio ex eadem suppositione, scilicet quod homo intelligit, ducit ad hoc inconueniens, quia si propria operatio hominis est intelligere, tunc propria forma eius est intellectus cum actio fecit scire formam, quod si non est inconueniens simpliciter, scilicet propriam formam hominis esse intellectum. Cum tamen commenta. dicat, quod prima perfectio intellectus a primis perfectionibus aliarum virtutum differat, & hoc quod nomen perfectio dicitur de eis equiuoce, ita quod vt patet intellectus, secundum commen. non est forma nostra.

B Declaratum est ergo, quod omnes ille rationes vel ducunt ad inconueniens illud. scilicet quod homo non intelligit, vt prima & secunda & tertia & sexta conclusio vel ex ista suppositione. scilicet quod homo non intelligit ducunt ad illa inconuenientia: vt quarta & quinta ratio, Et ideo predicti, qui illas rationes sanare volebant, concedunt quod homo proprie sumptus non intelligit sed solummodo intellectus intelligit, cum ipse intellectus sit separatus non habens organum, quod quidem in prima vniuersalitate intellectuum satis manifeste probat substantiam eius & operationem esse abstractam, quod cum non ita intellectus intelligat, vt sensus sentit, licet possumus concedere, quod homo proprie sumptus sentit, non tamen debemus concedere, quod homo proprie sumptus intelligat. Et si aliqua verba Arist. hoc sonare videntur, quod homo intelligit, quia ipse vult, quod non intelligat anima, sed homo per animam, & quod intellectus est illud quo primo intelligimus vel anima intellectiua, quia anima est principium, quo sentimus & quo intelligimus, quod pro tanto dictum est, quia intelligere non fit sine phantasmate, & sine organo corporali, non quod ipse intellectus phantasmate indigeat vt subiecto, sed vt obiecto, & propter istam indigentiam, dicit intellectum non intelligere, cum tamen homo proprie intelligat, quod si tamen aliquando inueniatur, quod hec intelligit aliquo modo concedi potest: cum inueniamus, quod corpora supercelestia intelligant, nullum dubium est, quod ipsum intelligere proprie sit ipsarum substantiarum separatarum orbis mouentium. Nam secundum sententiam commen. ex anima intellectiua, & corpore nostro non fit plus vnum, quam ex motore celi, & celo, igitur sicut ipsum intelligere est ipsius substantie, que celum mouet: ita intelligere conuenit proprie intellectui, qui circa phantasmata operatur. ¶ Et si tu dicis immo homo intelligit, quia vnusquisque in seipso experitur, quod intelligit, respondent non est verum, quod ego experiar me intelligere, ita quod actus intelligendi mihi conueniat, sed experior me intelligere, pro tanto verum est, quod experior intellectum esse mihi realiter vnitum. ¶ Hoc autem manifestato. scilicet quod homo non intelligit, tunc argumenta pretaeta soluuntur per illud quod scribitur primo philosophorum. scilicet vno inconuenienti dato plura sequuntur. ¶ Et ideo si ex suppositione eius, quod est inconueniens concluditur inconueniens non est inconueniens nam suppositio sumit inconueniens scilicet hominem intelligere, cum non intelligat proprie accipiendo. ¶ Argumenta que ostendunt hominem non intelligere responsione non indigent, affirmant autem hoc verum, vt quod homo non intelligat.

C Isti autem sic soluentes tripliciter deficiunt, primo, quia sibi contradicunt, secundo quia ponunt illud, quo concessio nullus, cum eis disputare potest sicut nec cum plantis, tertio, quia hoc faciunt, vt commen. defendat & positionem commenti non retinent.

C Primum enim sic patet, nam isti concedunt, quod homo non intelligit, & tamen dicunt quod percipiunt intellectum eis esse naturaliter coniunctum, sed percipere intellectum eis esse conuenientem non potest esse nisi per actum intelligendi: quia ad percipiendum intellectum, vel intelligibile non se extendit actus sensus igitur hoc percipiendo intelligimus: & prius concesserunt, quod non intelligimus ergo sibi contradicunt, cum secundum eos intelligamus, & non intelligamus, quod si tamen suam defendere vellent positionem non haberent pro inconuenienti negare, quod prius concesserunt. scilicet quod percipimus intellectum esse nobis naturaliter vnitum: cum ad hoc ponendum ipsa ratio eos cogat: quia si hoc dicunt vel hoc percipiunt & tunc sibi contradicunt, vel phantasmate loquuntur, & tunc non sunt audiendi, vt nec conditor ipse fabularum.

C Secundum inconueniens contra eos est, quia nullus cum eis disputare debet, quia cum disputatio non fit nisi inter eos, qui intelligunt, cum ipsi fatentur se non intelligere verbum eorum non est attendendum, & cum eis non est magis disputandum, quam cum irrationabilibus, vel cum plantis. tertio positionem commen. isti non retinent, quia vt ex positione commen. videtur sequi magis, quod magis sit propria illa homo intelligit quam illa intellectus intelligit. Nec commen. huius positionis fuit, quod homo non intelligat, si quis diligenter sua dicta perquirat, & quod ipsi arguunt, quod intellectus non est virtus organica sicut sensus, & ideo licet sit ista propria homo sentit non tamen est illa propria, homo intelligit satis apparet, quod ratio non habet stabile fundamentum. nam licet intellectus non sit perfectio organi, est tamen perfectio essentie anime: et quia ipsa essentia anime est actus corporis, ex hoc sequitur, quod ipse homo intelligat: & quia cuius est ipsa essentia, eius est potentia, & cuius est potentia eius est actus, quia essentia, & potentia anime est nostra igitur intelligere est nostrum, ergo nos intelligimus. Alij tamen conati sunt ista argumenta soluere, vel saltem aliquod ditorum argumentorum, concedendo tamen quod homo intelligit. nam cum dicitur quod non plus sequitur quod homo intelligat ex vniione quam habet intellectus, ad nos quam quod paries videat ex vniione quam habet ad oculum, aiunt quod illa argumenta & similia non concludunt, quia inducunt pro simili quod non est simile, nam paries nullam habet virtutem cognitiua: & ideo ex tali vniione non videt, sed nobis inest aliqua virtus cognitiua, & ideo ex tali vniione potest concedi quod nos cognoscamus.

F Sed isti adhuc pueriliter mouentur quam primi. nam dato quod paries haberet virtutem visiuam, ex eo quod videretur nihil in eo reciperetur, sed solum reciperetur in oculo meo, & ideo nullus actus ei communicatus esset ex tali vniione. ¶ Propter hec videamus quid veritatis contineant argumenta pretaeta, ad que est aliter respondendum. ¶ Ad cuius euidenciam sciendum quod licet dicta argumenta aliquam veritatem concludant, & in aliquibus eorum conclusio sit vera. modus tamen concludendi in eis semper est falsus. Et quia tota vis rationis colligitur ex premissis, si diligenter aduertimus quantam vim premissis continet satis apparet, quod per illa argumenta nihil contra comen. concluditur. ¶ Nam prima ratio que arguit hominem non intelligere, ex eo quod intellectus non vnitur nobis

B Defectus triplex respondens.

1. defectus

F

2. defectus.

Intellectus est perfectio essentie anime.

G

Responsio aliorum

refellitur.

H

Arg. Solutio vera rationi defectus.

vnione per quam possumus hominē intelligere, quia non plus fit vnum ex homine & intellectu, quam ex pariete & oculo, satis apparet falsitas huius rationis, quia arguit ex falsa imaginatione, nā sicut ostensum fuit, quando declarata fuit positio commenta. vna & eadem species informat phantasiam & intellectum. Et ideo forma intellectus erat forma in nobis, propter quod actus intelligendi nobis communicabatur, sed vna & eadem species non informat oculum & parietem, ideo forma oculi non est forma, in pariete, propter quod actus videndi non communicatur parieti. Et sic apparet, quod licet illa conclusio sit vera supposita positione commenta. quod homo non intelligit: ratio tamen ista veritatem non concludit.

2. rōnis defectus.

Secundo autem etiam deficit, nam cum arguitur, quod hoc, quod dico homo non potest esse nomē intellectus ergo vel est nomen aggregati, vel corporis animati, & si est nomen aggregati, homo non intelligit: quia aggregatum ex nauta, & nauī non intelligit, & si est nomen corporis animati, etiam homo non intelligit: quia intelligere non transit in exteriorē materiam. Satis ergo apparet, quod ex vtraque parte ratio deficit, nam sicut declaratum fuit superius ex eo, quod forma intellectus, est forma in nobis, intellectus quodammodo efficitur forma nostra, & quia operatio egreditur a toto coniuncto, potest concedi illa via quod dato, quod huiusmodi nomen sit totius aggregati, quod homo intelligat, quia totum aggregatum intelligit, & quod dicitur de nauta, & de nauī exemplum est valde ridiculosum, & deficiens a proposito, quia nulla est forma, in nauī que sit forma intellectus naute. Et ideo aggregatum ex nauta, & nauī non intelligit, sed in nobis est aliqua forma, que est forma intellectus, propter quod aggregatum ex anima & corpore potest intelligere. Iterum ratio deficit ex altera parte cum dicitur, quod si homo est nomen animati corporis, quod homo non intelligit, quia intelligere non transit in exteriorē materiam, imaginatur enim quod ipsum organum phantasticum sit exterior materia respectu intellectus, quod nō est verum, nam licet intellectus non sit virtus organica, non tamen debet concedi, quod sit penitus extra nos vel extra phantasiam nostram, cum illa species que intellectum informat sit etiam phantasticis forma, vt diximus vel aliter dici potest, quod principalius egreditur actus intelligendi ab ipsa specie intelligibili quam ab ipso intellectu, & quia ipsa species intelligibilis est nostra, si actus intelligēdi communicatur nobis in exteriorē materiam, dicitur non transire.

1. rationis secunde defectus, 2. rōnis defectus.

Tertia vero ratio, que arguit intellectum nullam speciem recipere ex eo, quod fuit ab eterno etiam ex falsa imaginatione procedit. imaginatur enim, quod species remaneat in intellectu semper, nam licet post considerationem, vel postquam desinimus intelligere species in intellectu remaneat in quodā esse habituali, quāuis Auicē. visus fuerit sensisse oppositum, tamen secundum opinionem Cōmenta. postquā indiuiduum humanum corrumpitur, ea que acquisiuit intellectus per illud indiuiduum, vel ex fantasmatibus eius intellectus non remanent: ideo Cōmenta. volens saluare quod in intellectu aliquę species habent esse, dupliciter hoc declarat, quia nūquam natura humana est in priuatione primarum ppositionum totaliter, vnde ipse dicit quod intellectus materialis, nunquam sit nudatus a principijs naturalibus communibus toti humane speciei, idē primis propositionibus.

3. rōnis defectus.

Secunda via ad hoc idem declarandum est: quia sicut non est credibile, quod habituatio tota fugiat ab humanis artificijs, ita non est credibile, quod tota habitatio fugiat a philosophia, quod si tamen species semper remaneret in intellectu, non oportet, quod tota habituatio fugeret a philosophia, vel a primis propositionibus ad hoc, quod intellectus materialis nō esset penitus denudatus, nam sicut sufficeret, quod aliquando homines fuissent philosophi scientes absque eo, quod, modo aliqui essent, et ideo voluit cōmen. quod licet intellectus agens sit eternus & intellectus etiam materialis sit eternus, intellectus tamen speculatiuus qui est compositus ex intellectu materiali, & intellectu in actu est generabilis & corruptibilis. Et si ista via cōmen. non est necessaria de generatione & corruptione intellectus speculatiui, tamē per rationes de necessitate cogentes improbari non potest.

3. de anima, c. 5. q. 2.

Quarta autem ratio contra cōmen. etiam non concludit, nam cū arguitur, quod ab vna, & eadem virtute non progrediuntur diuerse actiones numero. Respondendum est de actionibus, sicut dicebatur superius cum declarabatur positio cōmēti de speciebus, quod illa species erat vna ex parte intellectus, sed plurificatur ex parte nostra, vnde & cōment. met ait, quod intellecta sunt vnitū secundū recipiens, & multa, secundum intentionem receptam: & ideo cum arguit multitudinem ex parte intellectus committitur etiam arguendo fallacia accidentis. Extraneum enim est ab illis actionibus, quod sint plures, vt comparantur ad intellectum.

Quinta vero ratio non de necessitate arguit, nam si ex illo actu intelligendi arguitur, quod intellectus sic forma in nobis, non propter hoc oportet intellectum multiplicari, secundum multitudinem nostram: quia vt declaratū est intellectus tali modo ponitur forma nostra, quod omnino remanens vnus est forma omnium indiuiduorum in humana specie, sic bene visus est modus, quomodo intellectus in actu, qui est forma in intellectu materiali est forma in nobis, ppter quod communicatur nobis actus intelligendi.

Quomodo intellectus semper est informatus.

1. rationis defectus

F

vbi supra

5. rationis defectus. 6. rationis defectus.

Sexta autem ratio, si bene visa sunt, que dicta sunt de facili soluitur. Nam cum arguitur, quod ponere talem coniunctionem intellectus ad nos qualem cōment. visus est ponere, magis est ponere separationem quā coniunctionem, vnde accidit intellectui, inquantū est coniunctus & vnitus nobis informari specie, nam vt informatur specie non est nobis cōiunctus: sed magis separatus: & ideo non poterit saluari, quod intelligamus, satis apparet, quod ex eo malo intellectu positionis cōmēti, procedit ratio non enim species, que informat intellectum est alia a specie, que est in phantasia, nisi solum, secundum esse differens: quia eadem species, que est in phantasia est forma intellectus, vt patuit ex eo, quod intellectus informatus, specie non est separatus a nobis: sed magis coniunctus, falsum est, quod accidat intellectui, inquantum est cōiunctus nobis informari specie, cum non coniungatur nobis, nisi per phantasmata igitur per se intellectus, & non per accidens, vnitur nobis per formam vnam.

G

Intellectus separatus per formā cōiungitur nobis.

Artic. 4.

Expeditis igitur tribus partibus questionis. Quia primo assignate sunt rationes pro & contra. Commentatorem quas ipse fecit. ¶ Secundo declarata sunt eius positio. ¶ Tertio adducte sunt rationes ab alijs, cōtra ipsum facte & improbate, quod non concludunt.

Restat quartum ostendere, in quo declarabitur per rationes positionem cōmēti non posse stare, & per consequens rationes ipsius cōmēti, & alie cū his facte congrue dissoluntur. ¶ Propter quod aduertendum, quod positio cōmēti non solum est falsa, sed impossibilis. Er adducemus sex inconuenientia cōtra ipsum. ¶ Primū, quod homo non intelligit. ¶ Secundum est, quod intellectus in intelligēdo non indiget corpore.

H

Inconuenientia. 5. ad pōm Auer.

A Tertium est intellectum nullam speciem recipere posse.
Quartum, quod intellectus agens non est omnia facere.
Quintum est, quod intellectus possibilis intelligit seipsum per seipsum non intelligendo alia.
Sextum, quod intellectus noster possibilis in genere intelligibilium non est sicut materia prima in genere entium. Que omnia sunt contra fundamenta peripateticorum: & contra ipsam veritatem.

C Propter primum igitur est advertendum, quod quicquid agit est in actu, & agens, secundum quod est in actu agit. Cuius ratio est, quia quod est in potentia non agit, oportet igitur, quod agens sit in actu. iterum quia agens non agit indifferenter quemlibet actum, sed proportionatum non solum agens est in actu, sed agens in tantum agit in quantum est in actu. Si igitur ex eo, quod species est in imaginatione nostra, que dicitur esse forma intellectus secundum positionem preactam ad hoc quod intelligeremus, oportet quod species intelligibilis esset in nobis, & secundum quod esset intelligibilis nobis, sed illud quod est in actu, et ut sic agit. Cum igitur ratio intelligendi sit ipsa species intelligibilis ad hoc, quod per speciem intelligibilem, intelligamus oportet quod species intelligibilis sit in nobis, quia species, que est in phantasia, que est forma intellectus est in nobis; tamen secundum quod est intelligibilis non est in nobis, sed est in intellectu. Et ideo non poterimus saluare quod homo intelligat, quod erat primum inconueniens probandum. Quod si aliquis tamen diceret, immo ipsa species, secundum quod est intelligibilis est in nobis, quare est in intellectu, qui est in nobis, tunc illa cauillatio parua valet, quia illa species deberet esse in nobis, ut forma ad hoc, quod actus intelligendi nobis communicaretur, sed illa species, ut est intelligibilis est solum forma intellectus & non nostra, & ideo propter hoc non potest actus intelligendi nobis communicari. Si hec ergo debet esse vera homo intelligit non sufficit, quod intellectus vniatur nobis per foram suam seu copuletur nobis per phantasmata, sed requiritur, quod essentia anime intellectiue sit actus corporis, & oportet, quod ex anima intellectiua, et corpore nostro fiat vnum secundum esse, & ad hoc quod intelligere, quod est actus, non transiens in exteriorem materiam nobis communicari possit. Apparet igitur, quod accipiendo positionem commenti, quam probabilius possumus. scilicet quod si vna eademque species informat intellectum & phantasia, licet secundum superficiem, appareat, quod ex tali informatione intelligere communicetur huiusmodi, tamen subtiliter intuenti apparet quod non possumus saluare, quod homo intelligat quod si tamen alia esset species, que informat phantasia & intellectum, tunc non solum positio haberet veritatem, sed etiam probabilitatem: et ideo rationes preactae superius contra commenta, que probant, quod homo non intelligeret, si esset vera positio commeti, verum concludebat, sed inconuenienti medio: & ideo conclusio erat vera, secundum probationes erant false ut superius dicebatur. **C** Secundum autem inconueniens sic ostenditur, nam agere presupponit esse, & ideo si volumus loqui de actione alicuius, oportet quod sic loquamur de operatione eius sicut loquimur de esse, et quia intellectus secundum positionem commenti, quantum ad suum esse non indiget corpore, quantum ad suum operari, etiam non indiget corpore: ideo poterit intelligere absque phantasmate, & absque corpore, cum intelligere sit propria operatio intellectus non transiens in exteriorem materiam. Et quia talis actio maxime mansuram recipit ab ipso esse, ex quo ad sui esse non indiget corpore ad tale agere non indigebit corpore, nam cum non sit dare substantiam ociosam,

que secundum esse non dependeat a corpore, nec secundum propriam operationem non dependet a corpore, nec propter eam indiget corpore, nec propter hoc valet, quod ab aliquibus dicitur, quod intellectui competit dupliciter intelligere, & ad vnum illorum non indiget corpore, & tale intelligere non communicatur nobis, & est aliud intelligere, quod indiget corpore, et tale communicatur nobis, istud enim non habet veritatem, quia ut paruit nullum intelligere potest nobis communicare intellectus hac suppositione supposita.

C Preterea si hoc esset, tunc intellectus, vel anima intellectiua haberet duplex esse, & vnum esse haberet cum corpore & aliud sine corpore, & tunc vna & eadem forma esset perfectio corporis, & non perfectio corporis, quod est impossibile. **C** Tertium inconueniens sic ostenditur. nam si intellectu esset separatus, secundum esse, tunc modus essendi eius esset sicut modus essendi aliarum substantiarum separatarum, et tunc sicut intelligentie mouentes orbes sunt plene formis, & nullam speciem vterius recipere possunt: ita intellectus noster esset plenus, & nullam speciem recipere posset cum omnis intelligentia sit plena formis: nam idem iudicium esset de illis intelligentijs, que mouent celum & orbes & de ista, cum non sit plus vnum ex anima intellectiua & corpore nostro, quam ex motore celi et celo secundum viam istam. Sed istam rationem probabiliter aliquis cauillaret. Nam sicut anima celi appropriatur celo, sic anima nostra intellectiua appropriatur corpori nostro: & ideo si volumus scire, que sit differentia inter illas animas, & nostram oportet nos videre, que sit differentia inter corpora illa & nostra, quia ex illis instrumentis, & propria materia coniecturari possumus de formis, & quia illa corpora supercelestia sunt plena formis, & forma hec non perficit totum appetitum materie nostre ex eo, quod est ibi potentialitas ad vteriore formam: ideo dicit cauillator, quod ille intelligentie sunt plene formis, sicut illa corpora intellectus aut noster non est plenus formis: sicut nec corpora nostra, ista igitur cauillatio, licet videatur probabilis non tamen est bona. Nam licet agens recipiat aliquem modum actionis ab instrumento ex eo quod faber cum bono martello facit meliorem cultellum, tamen hoc est solum, quantum ad actionem, que transit in materiam exteriorem ad quam operationem instrumentum operatur agenti, ideo propter meliorem instrumentum per se loquendo faber non melius perficit formam artis: et quia actio illa de qua loquimur hic non est actio transiens in exteriori materiam, & ad quam cooperatur instrumentum, propterea talis cauillatio non valet, videtur igitur ratio preacta superius contra commentum quod conclusionem veram concludit, id est quod intellectus esset plenus, & quod nullam vterius reciperet speciem inconuenienti tamen medio, quia non per rectam viam incedebat, posset autem illud inconueniens facilius ostendi: quia si non esset eadem anima, que phantasiaretur, & intelligeret: tunc casualis esset abstractio a phantasmatis, vel ergo si intellectus ponitur separatas non reciperet species phantasmatum: nec a phantasmatis accipit, nisi casualiter, quod est inconueniens ponere, vel substantia separata, cui competit intelligere per abstractionem a phantasmatis habebit species phantasmatum, per quas phantasmata cognoscit, nec casualiter abstrahit, & sic nunquam reciperet aliquid a phantasmatis, quia recipiens oportet esse denu datum a natura recepti. **Q**uartum vero inconueniens sic declaratur. scilicet quod intellectus agens non esset omnia facere. Nam cum intellectus noster sit semper actus secundum esse, si intelligit res materiales di-

Primum inconueniens ostenditur.

Agens in tantum agit in quantum est in actu.

B

Obiectio sacra.

Responsio.

Vno per formam est insufficientis cum sit in eo, quod informat.

Inconueniens 2. ostenditur contra Auer.

D

Actio mansuratur ipso rem.

E

Inconueniens tertium ostenditur contra Auer.

F

Obiectio possibilis.

Responsio.

G

Instrumentum cooperatur agenti quod admodum agendi.

H

Inconueniens 4.

A. meth. c. 1.

c. 1.

Sensus agens cur non datur.

Inconueniens. 5.

B

Actio sequitur esse.

Inconueniens. 6.

C

Ad rationes Auer.

D

1. ratio.

2. ratio.

gnius est etiam secundum sententiam commenti: ut intelligat res in materiales. tunc ergo quero vitrum intellectus agens faciat eas intelligibiles vel non, sed non est dicere, quod faciat eas intelligibiles cum de se sint intelligibiles, secundum sententiam comment. secundo meth. Restat igitur propositum, quod intellectus agens non sit omnia facere: immo si bene consideramus non indigemus intellectu agente. ideo enim nos non ponimus sensum agentem, eo quod sensibilia sunt actu. ponimus autem intellectum agentem pp phantasmata, que non sunt actu, sed potentia intelligibilia. Si ergo intellectus noster agens est separatus secundum esse vt probatum est non indiget phantasmate. Et quia propter ipsa phantasmata, ponimus intellectum agentem, non indigemus ponere intellectum agentem.

C Quintum inconueniens sic manifestatur quod erat, quod intellectus possibilis, intelligit seipsum per se ipsum. non autem intelligibilia, nam tota causa, quare nos ponimus, quod intellectus intelligit se, intelligendo alia est quia ab intellectu non potest progredi aliquis actus, nisi informeretur aliqua specie. Et quia non cognoscit se, nisi cognoscendo actum, iste actus non potest esse nisi a specie alicuius rei sensibilis informantis intellectum. illa autem species primo ducit, in cognitionem obiecti, quam ducat in cognitionem actus, propter quod sequitur, quod anima cognoscendo obiecta sensibilia cognoscat se, sed si intellectus, secundum esse, esset separatus, cum secundum esse sumatur mensura proprie actionis, illud idem iudicium esset de actione intellectus, quod est de actione aliarum substantiarum separatarum. Et quia a substantiis separatis cum non sint pura potentia in genere intelligibilium potest progredi aliqua actio absque informatione speciei, vt possunt cognoscere seipsas per substantias suas sic intellectus noster non cognosceret se cognoscendo alia sed seipsum cognosceret per seipsum.

F Sextum vero & vltimum inconueniens est patefactum quod erat, quod intellectus noster possibilis non est potentia pura in genere intelligibilium, sicut materia prima in genere entium. nam ex quo potest progredi aliqua actio ab ipso intellectu, sequitur, quod intellectus non sit materia prima in genere intelligibilium quia a materia prima nulla actio potest progredi in genere entium. Ab intellectu vero, secundum positionem istam posset egredi aliqua actio in genere intelligibilium, patet ergo qd ratio commenti non solum est falsa sed impossibilis propter quod ipsemet uidebat qd positio eius stare non poterat: ideo quando debebat positionem suam ponere incepit precari et modo persuasuo loqui & credebat quod si eius ratio non prodesset eius persuasio hoc suppleretur unde dicebat. Rogo fratres uidentes hoc scriptum scribere suas sententias & forte per illud uerum inuenietur aliud uerum: sed nondum inueni & si inueniatur vt fingo tunc declarabitur ueritas. Non ueretur positionem suam appellare figmentum vel fictionem: vidit enim qd in his nil rationis erat, approbare autem quod hoc non fuit de mente Aristote. non oportet, quia satis patet & ab aliis etiam sufficienter dictum est. Adductis igitur rationibus contra commentum. restat eius rationes soluere & simul cum his soluentur rationes alias facte contra ueritatem. Ad cuius euidenciam sciendum quod omnes rationes commenti non sunt nisi una ratio, omnes enim procedunt ex ista radice, quia intellectus est immaterialis ideo non plurificatur, nam prima ratio talis est quia intellectus est simpliciter & immaterialis ideo non multiplicatur. Secunda ratio talis est quod quia non est uirtus in corpore ideo non multi-

plicatur sed non esse uirtutem in corpore est esse uirtutem immaterialem. Tertia ratio ex eadem radice procedit, quia si intellectus multiplicatur tunc intellecta in eo essent intellecta in potentia nam potentialitas intelligendi accidit ex sui materialitate ideo hic concludere non est aliud concludere quam intellectum esse materialem. Item quarta ratio idem habuit fundamentum quia uoluit quod si intellectus multiplicaretur tunc idem seipsum moueret quod non sequitur nisi ex hoc quia intelligibilia in potentia & materialia mouent intellectum, si igitur intellectus multiplicaretur tunc esset quid materiale & sic seipsum moueret. Quinta autem ratio etiam eandem habuit radicem quia uoluit quod si intellectus multiplicaretur tunc idem seipsum reciperet quod non sequitur nisi quia intellectus recipit omnes formas materiales. Sexta et vltima etiam mixta est eodem fundamento: nam species intelligibilis in intellectu tuo & meo differunt numero & conueniunt in forma seu in specie, sed que sic se habent nullum eorum est intellectus in actu sed habent intellectum communem, hoc autem non sequitur nisi ratione materialitatis, quia que sunt unum specie & plura numero habent materiam igitur ille species essent materiales et si sic tunc etiam intellectus in quo habent esse esset materialis, patet igitur quod omnes commenti rationes ex hac radice procedunt quod non est possibile intellectum multiplicari nisi sit forma materialis. cum ergo sit quid in materiale intellectus non multiplicabitur multiplicatione corporum, vt igitur pateant argu. oportet istam propositionem glossare scilicet quod intellectus est quid in materiale, & tamen non multiplicatur multiplicatione corporum. Ad cuius euidenciam aduertendum quod forme dicuntur materiales non ratione materie ex qua, sed ratione materie in qua, nam nulla forma habet materiam partem sui uel materiam ex qua. Aliqua tamen forma est perfectio materie & aliqua non est perfectio materie, & ideo dicuntur aliquae forme materiales & aliquae immateriales. amplius forme materiales que sunt perfectiones materie distinguuntur, quia aliquae sunt que secundum essentiam & secundum dispositionem educuntur de potentia materie, aliquae uero secundum dispositionem tantum: & non secundum essentiam & huiusmodi forma est solum anima intellectiua: & solum intellectus dicitur esse ab extra quia inter formas que sunt perfectiones materie, solum anima intellectiua secundum essentiam non educitur de potentia materie sed solum secundum dispositionem, & ideo anima intellectiua est media inter formas simpliciter abstractas & formas materis ineras. Quare sicut anima nostra tenet medium modum inter formas materiales & alias, ita uirtutes que consequuntur animam tenent medium modum sicut omnes uirtutes que sunt in substantiis separatis non sunt perfectiones & uirtutes que consequuntur alias formas materiales ut animas brutorum que sunt omnes uirtutes materiales & organice ita & uirtutes que consequuntur animam nostram tenent medium modum. Sicut dicte uirtutes tenent extremum, quia aliquae uirtutes anime sunt organice aliquae non. Si huius autem causa queritur hec est. nam forme materiales que secundum essentiam suam educuntur de potentia materie non habent aliquam uirtutem que de potentia materie non sit educta, & ideo nullius uirtutis proprium poterit esse subiectum forma talis propter quod subiectum talis uirtutis est corpus. Sed cum anima secundum suam essentiam non educatur de potentia materie cum omnis essentia habeat uirtutem sibi proportionatam anima nostra habebit aliquam uirtutem que non est

E 3. ratio.

4. ratio.

5. ratio.

6. ratio.

Fundamentum Auer.

F

forme vnde dicuntur materiales.

Educi de potentia materie dupliciter.

G

Anima intellectiua medium tenet inter formas.

H

A educta de potētia materie, propterea illius virtutis nō educte de potentia materie non est subiectū aliquod organum corporum, sed subiectum illius virtutis est ipsa forma, que secundum suam essentiam non educitur de potētia forme. his ergo visis est notandū, quod intellectus potest mihi duo dicere, quia vel dicit mihi essentiam vel virtutem, si igitur dicit mihi essentiam tunc est perfectio corporis, secundum suam essentiam de potentia corporis non educta, & quia est perfectio corporis, tunc de necessitate multiplicatur multiplicatione corporum. Si autem dicat mihi non essentiam, sed virtutem & hanc non quamlibet sed virtutem, que sequitur aliquo modo modum essentie, tunc dicit mihi virtutem de potentia corporis non eductam. Cum igitur intellectus sit virtus sequens modum essentie, & nostre forme, siue anime nostre, vt in subiecto fundabitur in ipsa essentia anime nostre, & non in aliquo organo corporali: et quia multiplicatur essentie animarum propter rationem preactam, ideo oportet multiplicari potētiās intellectiuas, vel intellectus cum in eis fundentur vt subiecto, & non sit intelligibile multiplicari substantiam, non multiplicata virtute: et sic apparet, quod illa duo sibi adinuicem non repugnant, scilicet quod intellectus sit quid immateriale hoc est non sit virtus organica, & quod multiplicetur multiplicatione indiuiduorum hominum secundum modum preactum, hoc autem volens designare philosophus, quod intellectus in essentia anime fundatur, vt in subiecto sensus vero in organo ait, quod locus specierū visibilium est oculus in quo fundatur virtus visiva sicut in subiecto, & simile est de alijs sensibus, sed locus specierum intelligibilium est essentia anime intellectiue cum in ea fundetur intellectus, vt in subiecto.

Intellectus
2. dicit
essentiam et
virtutem.

g. de aia. 6.
66.

Ad sim.
arg. Auer.

Non ois
forma ma
terialis est
perfectio
materie.
Ad. 2.

Plurifica
tur intel
lectus plu
rificatione
anime.
Ad. 3.

Ad 4.

Ad. 5.

non recipit seipsum cum sit virtus immaterialis, & non materialis.

F Sextam autem rationem voluerunt quidam soluere per instantiam ostendendo, quod eodem modo sequeretur, quod omnes intelligentie essent vna intelligentia quia sicut probatur, quod vna & eadem species informaret omnes intellectus nostros posibles: & ideo omnes intellectus posibles, secundum rei veritatem non sunt nisi vnus intellectus, ita posset probari, quod vna & eadem species informaret omnes intellectus omnium substantiarum separatarum. Et ita omnes substantie separate non sunt, nisi vna substantia separata, ideo ex hoc posset cōcludi, quod intellectus noster non differret ab intellectu substantiarum abstractarum cum non possumus intelligere aliqua, que pse intelligunt, & tunc sicut vna & eadē species informabit vtrunque intellectum, sic vterque intellectus non esset, nisi vnus intellectus, sed ista instantia valet parum: quia species in intellectu vnus hominis & species in intellectu alterius, non oportet esse differentes secundum rationem, & ideo si differunt, differunt solum numero, sed omnis talis differentia videtur esse per materiam, propter quod videbatur sequi quod nulla illarum specierum esset intellecta in actu vel intellecta de se, sed quod haberet intellectum communem, sed hoc non videtur de intellectu nostro respectu substantiarum abstractarum, vel de intellectu vnus substantie separate respectu alterius, quia species in intellectu nostro, respectu substantiarum separatarum non sunt eiusdem rationis ex eo, quod in nobis sunt species acquisite, ibi autem sunt innate: item species in diuersis substantijs separatis non sunt eiusdem rationis ex eo, quod vna habet vniuersaliores species quam alia: quia quanto intelligentia est simplicior, tanto vniuersaliores habet species, & ista est differentia intellectus nostri respectu substantiarum abstractarum cum omnes substantie separate excedant ipsum in simplicitate, quia tenet vltimum gradum in genere intelligibilium. Et quia species in intellectu nostro respectu substantiarum separatarum, & species in intellectu vnus substantie separate respectu alterius differunt, secundū rationem non oportet ibi ponere differentiam per materiam ratione cuius differentie oportet nos dare intellectum communem seu tertium intellectum: & ideo ista instantia non valet si bene visa sunt, que dicta sunt. Sexta igitur ratio his visis difficultatem non habet cū arguit, quod illa intellecta haberent tertium intellectum non oportet, quia plurificatio eorum non est, ex eo quod recipiuntur in materiali virtute, sed solum propter plurificationem intellectualis virtutis, non enim est intelligibile, quod multiplicentur intelligibiles species. apparet igitur quod viso, quomodo plurificat intellectus, absque eo, quod sit virtus organica, tunc difficultates totaliter remouentur. His igitur visis possumus respondere ad argumenta in principio istius tractatus facta, nam cum primo arguitur, quod non est plus abstracta potentia quam essentia, secundū quod ista propositio est multiplex, nam si intelligatur, quod nō est plus abstracta potentia cum non esse plus abstractum vno modo sit, q̄ plus dependeat propositio sic veritatem nō habet, quia plus depēdet potentia quā essentia, quia a quocunque dependet essentia & potentia cū ad dependentiam cause sequatur dependentia effectus: Et quia subiectum est causa proprietatis, & potentia intellectiua fundetur in ipsa essentia anime, vt in subiecto sequitur ergo q̄ a quocunque dependet essentia dependet & potentia, non tamen sequitur econuerso, vt a quocunque dependet essentia.